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Қылмыстық сот ісін жүргізудегі қолданылатын  
ұғымдардың кейбір мәселелері

Қылмыстық сот өндірісінде пайдаланылатын ұғымдардың заңдық табиғатын түсіну өте маңыз
ды болып табылады. Мақалада Қазақстан Республикасының қылмыстық сот өндірісінде қолданы
латын ұғымдар мен сөз тіркестерінің мән-мағынасын ашып көрсетуге әрекет жасалған. Ғалымдар
дың көзқарастарына талдау жүргізілген.

Түйін сөздер: адам, жеке тұлға, заңды тұлға, субъектілер, сот ісіне қатысушылар және т.б.
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Some questions of the terms used in criminal legal proceedings

It is very important to understand correctly the legal nature of terms which are used in a criminal 
sudoprizvodstvo. This article is devoted to formation of some concept and terms in criminal legal procee-
dings. Besides, the analysis of different views of scientists on this problem is given.
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Некоторые вопросы терминов, используемых в уголовном судопроизводстве

Очень важно правильно понимать юридическую природу терминов, которые используются в 
уголовном судопризводстве. Данная статья посвящена формированию некоторых понятий и тер
минов в уголовном судопроизводстве. Кроме того, дается анализ различных взглядов ученых на 
данную проблему.

Ключевые слова: человек, личность, юридические лица, субъекты, участники судопроизводс
тва и т.д.

Бәрімізге белгілі Қазақстан Республикасы
ның Конституциясына сәйкес, мемлекетміздің 
ең қымбат қазынасы – адам және адамның өмірі, 
құқықтары мен бостандықтары болып табылады 
[1, 4 б.]. Адам құқықтарының биік тұруы оның 
тиісті дәрежеде қорғалуы мен оған кепілдік бе
рілуі әрбір өркениетті мемлекеттің беткеұстар 
қағидаларының бірі болуы қажет. 

Біздің Президентіміз Нұрсұлтан Әбішұлы 
Назарбаев «Қазақстан-2030» стратегиясы Қазақ
стан дамуының жаңа кезеңі ішкі және сыртқы 
саясатымыздағы аса маңызды 30 серпінді бағыт 
туралы Қазақстан халқына Жолдауының жиыр
ма жетінші бағытында: «Ашық демократиялық 

қоғамның іргесін дәйекті нығайта отырып, біз 
демократия мен құқық тәртібі егіз ұғымдар еке
нін, бірінсіз бірінің өмір сүре алмайтынын естен 
шығармауымыз керек. Сондықтан да азаматтар
дың құқықтары мен бостандықтарын қорғайтын 
пәрменді жүйе қажет» деп көрсетеді [2, 67 б.].

Жеке тұлға құқықтарын қамтамасыз ету 
қылмыстық іс жүргізу саласында ерекше көкей
кесті мәселенің бірі болып табылады, өйткені 
мемлекеттік органдардың билік қызметінің дәл 
осы саласында елеулі шектеулер, тіпті жеке тұл
ғаның конституциялық құқығын бұзушылықтар 
туындап, көрініс тауып отырады. Бұл ретте қыл
мыстық іс жүргізу мәжбүрлеудің түрлі шарала
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рын, атап айтқанда қылмыстық әділет саласына 
тартылған тұлғаның құқықтары мен заңды мүд
делерін айтарлықтай шектейтін бұлтарпау ша
раларын қолдануға болады. 

Қазақстандық ғалым Е.О. Алауханов өз ең
бектерінің бірінде бұл жөнінде былай жазады: 
«Құқықтық мемлекеттің ажырамас мазмұны 
қылмыстық іс жүргізуге қатысушы тұлғалардың 
және оның ішінде, сезіктілер, айыпталушылар 
және сотталушылардың құқықтары мен заңды 
мүдделерін қорғау және қамтамасыз ету болып 
табылады. Құқықтық мемлекеттің дамуы және 
жетілдірілуінің заманауи жағдайларында тұлға
ның еркіндігі, оның құқықтары мен кепілдіктері 
артады, яғни, бұл қылмыстық сот өндірісіне тән 
құбылыс» [3, 3 б.]. 

Қазақстан Республикасының Қылмыстық іс 
жүргізу кодексінде (ҚР ҚІЖК) қылмыстық істер 
бойынша өндірістің заңмен белгіленген тәртібі 
негізсіз айыптау мен соттаудан, адам және аза
маттың құқықтары мен еркіндігін заңсыз шек
теуден қорғауды, кінәсізді заңсыз айыптаған 
немесе соттаған жағдайда – оның тез және то
лық ақталуын қамтамасыз етуі, сонымен қатар 
заңдылық пен құқықтық тәртіпті нығайту, қыл
мыстың алдын алу, құқыққа құрметпен қарауға 
септігін тигізуі тиіс екендігі кездейсоқ айтыл
маған [4, 7 б.]. Осылайша мемлекеттің құзырет
ті органдары, олардың лауазымды тұлғалары 
ұдайы заң шеңберінде әрекет етпейтіндігі, оны 
бұзатындығы танылған болатын, сондықтан же
ке тұлғаны осыдан қорғау қажет. 

Елбасымыз Нұрсұлтан Әбішұлы Назар
баев Қазақстан халқына Жолдауында былай 
деді: «Біздің алдымызда құқық қорғау жүйесін 
реформалайтын үлкен жұмыстар тұр. Қазіргі 
таңда, өкінішке қарай құқық қорғау органда
рының сапасыз басқаруынан, жұмыстрындағы 
түсініспеушіліктерден, қажетті кадрлық құрам
ның жетіспеушілігінен туындаған қиындықтар, 
сондай-ақ құқық қорғау жүйесінің қызметіне 
таза бақылаудың болмауы айқын көрініс тауып 
отыр» [5, 2 б.].

Заманауи ғылымда тұлға философиялық, 
психологиялық, этикалық және құқықтық тә
різді әрқилы аспектілерде қарастырылады. Фи
лософияда тұлғаны адамның даралығы, оның 
үстіне биологиялық емес, әлеуметтік даралығы 
ретінде қарастыратын пікір басым. Осы әлеу
меттік даралық, яғни адамға тән әлеуметтік қа
сиеттер жиынтығы, оның әлеуметтік ерекше
лігі адамнан тұлға қалыптастырады [6, 211 б.]. 
«Тұлға, – деп жазады А.Г. Спиркин – қоғамдық 

қатынастар мен адамдар функцияларының дара 
жинағы мен көрінісі, әлемді, құқықтар мен мін
деттемелер, этикалық, эстетикалық және барлық 
басқа әлеуметтік нормаларды тану және түр
лендіру субъектісі болып табылады. Адамның 
тұлғалық қасиеттері бұл ретте оның өмірінің 
әлеуметтік бейнесі мен өздігінен даму үстіндегі 
ақыл-ойының туындысы ретінде қарастырыла
ды. Сондықтан, тұлға үнемі қоғамдық тұрғыдан 
дамыған адам болып есептеледі [7, 461 б.].

Психологияда тұлға деген индивидтің түр
лі психологиялық процестерін тұтастай байла
ныстыратын және оның мінез-құлқына қажетті 
бірізділік пен тұратықтылық беретін өзекті, ин
теграцияланатын негізді білдіреді. Осылайша, 
тұлға – қоғамдағы өзінің орны мен рөлін түйсі
нетін, әлеуметтік қызметпен айналысатын және 
дара ерекшеліктерге ие болатын нақты адам [7, 
53 б.].

Психологияда, сондай-ақ кез келген тұлға 
адам болғандығымен, кез келген адам тұлға бол
мауы мүмкін деп есептеледі. Тұлға адам өзінің 
«менін» сезінген сәттен басталады және өзінің 
дамуында «тұлға минимумынан» өзінің әлеу
меттік кемелдікке жету жолын жүріп өтеді [8, 
227 б.].

Кейбір ғалымдар тұлғаны құқықтық түсіну  
оның философиялық-психологиялық тұжыры
мына негізделуі тиіс деп пайымдайды. Осылай
ша, тұлғаны құқықтар мен еркіндіктер субъек
тісі ретінде қарастыра отырып, В.А. Кучинский 
былай деп сендіреді: «Адам болып туады, тұл
ғаға айналады. Туған адам тұлға болуы үшін, 
ол табиғи және әлеуметтік дамудың тиісті са
тыларынан өтуі тиіс, тек дене және ақыл-ой 
дамуының белгілі бір деңгейіне жетіп қана 
қоймай, сонымен қатар басқа адамдармен қа
рым-қатынас барысында қажетті әлеуметтік тә
жірибе жинақтауы тиіс [9, 27 б.]. Нәтижесінде 
мысалы, балалар немесе есі ауысқан адамдар 
тұлға болып есептелмейді деген қорытынды жа
салады [10, 42-43 б.].

Біздің пайымдауымызша, мұндай ұстаным
мен келісуге болмайды. Құқықтық қатынастарға 
әдетте ақыл-есі дұрыс және ерік күші бар адам
дар қатысады. Алайда құқықтық қатынастардың 
ықтимал қатысушыларында мұндай қасиеттер
дің жоқтығы жас және психологиялық ерекше
ліктер салдары болып табылатындықтан, оларда 
тұлғалық қасиеттер (сөздің құқықтық мағына
сында) мүлде болмайды деуге негіз бермейді, 
өйткені олар еш жағдайда құқық қабілеттілікте
рін жоғалтпайды. В.С. Шадриннің құқықтық ас
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пектіде тұлға – кез келген адам деген дұрыс көз
қарасын таныған жөн [11, 5-6 б.]. Мұны «тұлға» 
терминін құқықтың әртүрлі салаларында, атап 
айтқанда ол «адам» ұғымының синонимі ретінде 
кең мағынада қолданылатын конституциялық, 
қылмыстық, қылмыстық іс жүргізу саласында 
пайдалану талдауы да растайды.

Адам өзінің дамуында тұлға ретінде жетіле 
алады, өзі туралы жеке түсінігінде және айна
ладағылардың көзінше өсуі мүмкін, бірақ қилы 
жағдайлар ықпалынан төмен түсуі, кері кетуі 
ықтимал. Алайда, тіпті адамгершілікке жат қы
лық немесе құқыққа қарсы әрекеттер жасаған 
жағдайдың өзінде-ақ ол тұлға болып қала бе
руін тоқтатпайды және оған осындайда құқық
тардан бас тартуға болмайтынын айта кеткен 
жөн. Адамды қылмыс жасау барысында кінәлі 
екендігін тани отырып, сот оны тұлға ретінде са
науын тоқтатпайды және оны тіпті оған ең бір 
қатаң жаза қолданғанның өзінде оның абырой
ына қатысты құқығынан айырмайтыны хақ.

Сотқа қатысты айтылғанның бәрі, қылмыс
тық іс жүргізуші барлық органдар және лауа
зымды тұлғалар – соттар, тергеушілер, тергеу 
бөлімшесінің бастығы, прокурор, тергеу органы 
және тергеу жүргізетін тұлғаға да қатысты болып 
табылады. Тергеу әрекеттерін жүргізе отырып, 
сонымен қатар олардың өндірісіне азаматтарды 
тарта отырып, олар азаматтармен тұлға ретінде 
қарым-қатынас жасауға міндетті болып табыла
ды. Қолданыстағы қылмыстық іс жүргізу заңы 
олардың ар-намысы мен абыройын түсіруге тіке
лей тыйым салады (ҚР ҚІЖК-нің 13-бабы).

Қылмыстық іс бойынша сот өндірісіне қа
тысушы азаматтарды белгілеу үшін қылмыстық 
іс жүргізу заңы әдетте «тұлға» терминін пайда
ланатыны бар. Тікелей мағынада «тұлға» сөзі 
дәл тұлғаға жатады, бірақ түрлі ұйымдар, ме
кемелер мен кәсіпорындарды білдіретін «заңды 
тұлғалар» сөз тіркесі де кең танымал болып та
былады. Аталмыш ұғымдардың егжей-тегжейлі 
талдауына тереңдеместен, «тұлға» және «адам» 
деген пікірмен бірден келісуге тура келеді (заң
ды тұлғалардан басқа).

Қылмыстық іс жүргізу теориясында сот 
өндірісіне қатысушы тұлғалар әрқилы атала
ды – «қылмыстық іс жүргізуге қатысушылар», 
«қылмыстық іс жүргізу субъектілері», «қыл
мыстық іс жүргізу қызметіне қатысушылар», 
«қылмыстық іс жүргізу қарым-қатынастарына 
қатысушылар». Осы немесе өзге де атаудың заң
дылығын негіздеу үшін тұлғалардың іс жүргізу 
жағдайларын, олардың қылмыстық іс жүргізу

дегі рөлдері, істің нәтижесіндегі мүдделілігі жә
не т.б., ескере отырып, түрлі дәлелдер пайдала
нылады. Жоғарыда аталған атауларды бір ортақ 
ұғым – «қылмыстық іс жүргізуге қатысушылар» 
деген атаумен біріктіру ықтималдылығы жөнін
дегі көзқарас анағұрлым және ақталған болып 
көрінеді, өйткені қылмыстық іс жүргізуге қаты
са отырып, тұлға қылмыстық іс жүргізу құқық
тар мен міндеттемелер субъектісі бола алмайды, 
үнемі қылмыстық іс жүргізу әрекеттерін жасай
ды немесе оларға белсене қатысады, сонымен 
қатар қылмыстық іс жүргізу қарым-қатынаста
рына енеді. Әңгіме тек қатысу ерекшеліктері ға
на туралы қозғалуы мүмкін.

«Тұлға» термині қолданыстағы заңнамада 
да орын алады, ал бұл «тұлға» термині бойын
ша жасы, ой-өрісі және басқа да сипаттық де
ректерге қарамастан, кез келген адамға қатысты 
екендігін білдіреді. Яғни, құқықтық тұрғыдан 
«тұлға» және «адам» ұғымдары тек ғылыми 
абстракциялар ретінде ғана ерекшеленеді, бұл 
ретте олардың арасындағы шекара шартты бо
лып қана қалады. 

Қылмыстық сот өндірісіне қатысушылар 
(жеке тұлғалар), сөзсіз, оның құқықтық тұрғы
сынан да тұлға болып табылады. Олардың бәрі
не кепілдендірілуі тиіс қылмыстық іс жүргізу құ
қықтары мен міндеттемелері берілген. Алайда, 
«тұлғаның құқықтарын қамтамасыз ету» ұғымы 
тек қылмыстық сот өндірісіне қатысушылардың 
белгілі бір санатына ғана қатысты болады.

Кеңес билігі үстемдік құрған тұста Қазақ
станда орын алған саяси режим тұлғаны аса қа
былдай қоймаған болатын, бұл қылмыстық іс 
жүргізудің бағыттылығы мен мазмұнына әсер 
етпей қойған жоқ. Сол жылдары қалыптасқан 
қылмыстық іс жүргізу әлі де қолданыстағы қыл
мыстық іс жүргізу заңнамасынан және оны қол
дану тәжірибесінен біржола кете қойған жоқ.

Біздің қылмыстық іс жүргізу теориясында 
осы жуырға дейін ұстанымға айналып кеткен 
пікір басымдылыққа жетті, бұл ретте жеке жә
не қоғамдық мүдделерді бір мезгілде қанағат
тандыруға талпынған жөн, таңдау қажеттілігі 
туындаған жағдайда олардың арасында даусыз 
соңғыға басымдылық берілуі тиіс. Осындай по
зиция қолданыстағы қылмыстық іс жүргізу заң
намасында, сондай-ақ оны қолдану тәжірибе
сінде де тікелей көрініс тапқан болатын. Жалпы 
ереже бойынша, жеке мүдделер қанағаттанды
руға тұрарлық болып танылған, сондықтан да 
қылмыстық іс жүргізу заңында олар қоғамдық 
мүдделерге сәйкес келсе немесе оларға қайшы 
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Қылмыстық сот ісін жүргізудегі қолданылатын ұғымдардың кейбір мәселелері

келетін қандай жағдайда да кепілдендірілетін 
субъективтік құқықтар түрінде бекітіліп отыр
ған. Өзге де жеке мүдделер заңмен танылмаған 
болатын және тиісінше, мемлекеттің тарапынан 
ешқандай қорғаныспен қамтамасыз етілмеген.

Осылайша, қылмыстық іс жүргізуге қатыса
тын кез келген қатысушы азамат оның іс жүргізу 
жағдайына қарамастан, мемлекеттің тарапынан 
өзінің абыройын тану және қорғауға қатысты 
конституциялық құқықты иеленетін адам-тұлға 
болып табылады. 

Қазақстанның Конституциясына сәйкес, тер
геуге қатысушылардың құқықтарын қамтама
сыз ету адам туралы, оның өмірі, құқықтары мен 
еркіндіктері туралы жоғары құндылықтар ретін
де ұғымдарға жауап беруі және адам құқықтары 
саласында халықаралық ұстанымдар мен норма
ларға (стандарттар) сәйкес болуы керек.

Тұлға құқықтарының тұжырымы – қылмыс
тық іс жүргізуде тұлға құқықтарының орны мен 
рөлі туралы түсініктер мен көзқарастардың жал
пыға танылған жүйесі болып табылады. Адам 
құқықтарының тұжырымы мен оның ереже
леріне байланысты аталмыш құқықтардың ба
сымдылығы қылмыстарды тергеу барысында 
тұлғаның құқықтарын қамтамасыз ету деңгейін 
айтарлықтай көрсету қажеттілігі ғана емес, со
нымен қатар қылмыстық сот өндірісінің тұтас 
алғанда мақсаттары, мәні, бағыттары мен ре
формалау дәрежесін қамтиды.

Қылмыстық сот өндірісіне қатысушылардың 
дербес тобын қылмыстық істе өзінің құқықтық 
мүддесі бар тұлғалар құрайды. Айыпталушы, 
сезікті, жәбірленуші, азаматтық талапкер және 
азаматтық жауапкердің қылмыстық істе ұдайы 
олардың іс жүргізу орнын анықтайтын тергеуде
гі қылмыс жасау нәтижесінде туындаған тұлға
ның белгілі бір қасиеттерінен пайда болатын 
өзінің жеке мүддесі болады. Қоғамдық мүдде, 
қылмыстық сот өндірісінің қатысушылары то
лық немесе ішінара қабылдауы мүмкін ықти
мал мінез-құлықтың белгілі бір желілері ретінде 
олардың жеке мүддесіне қатысты орын алады. 
Бірақ, тіпті қоғамдық мүддемен толық сәйкес 
келіп отырған күннің өзінде, қоғамдық мүдде 
жеке мүддені өз ішінде сіңірмейді. Бұл тек тұл
ғаның мүдделері осы жағдайда қоғамдық сипат
қа ие болатындығын куәландырады. Ал осындай 
қатысушының құқықтары мен міндеттері тек ар
найы іс жүргізу құралдары мен тәсілдер арқылы 
ғана емес, сонымен қатар әділ сот кепілдіктері
мен де қамтамасыз етіледі.

Қылмыстық сот өндірісіне қатысушылардың 
қатарына сонымен қатар, қылмыстық іс жүргі

зудің басқа да қатысушыларының мүдделерін 
ұсынатын және қорғайтын тұлғалар да жатады. 
Бұл сезікті мен айыпталушының қорғаушысы, 
олардың заңды өкілі, сонымен қатар жәбірле
нушінің, азаматтық талапкер мен азаматтық 
жауапкердің өкілі болып табылады. Қорғаушы
ның қылмыстық іс жүргізу қызметі өзінің қор
ғалушыларының мүдделерін қорғауға бағыттал
ғанымен, оның өзі қылмыстық сот өндірісінде 
жалпы қоғамның мүдделерін ұстанады. Қор
ғаушының қылмыстық іс жүргізу қызметіне бұ
қаралық негіз тән болып табылады.

 Қылмыстық сот өндірісіне белгілі бір қаты
сушының мүдделері сияқты тұлғаның мүдделе
рі өзі үшін өмірлік маңызы бар құндылықтарды 
қорғау қажеттілігін білдіреді. Қылмыс жасауда
ғы айыпталушы мен сезікті қылмыс жасаудағы 
өзіне қатысты туындаған күдік пен айыптаудан 
қорғану және қылмыстық іс жүргізуге мәжбүр
леу амалдарын қолдану нәтижесінде өздерінің 
құқықтары мен еркіндіктерін қамтамасыз етуге 
зәру болады. Жәбірленушіге әділ сотқа қолже
тімділік пен қылмыспен келтірілген зиянды 
өтеу қажет. Азаматтық талапкер мен азаматтық 
жауапкерге тиісінше, қылмыстық сот өндірісін
де азаматтық талап арыз беру және қолдау құ
қығы мен оған қорғаныс құқығы кепілдендірілуі 
тиіс. Қылмыстық іс бойынша әділ сот ісін жүр
гізу құқығы жеке тұлғаны қылмыстық процеске 
тартқан сәттен бастап пайда болады. Қандай да 
бір сот ісінің жағдайына қарай бұл сәт ұстаумен, 
тұтқындаумен немесе айып тағылумен қабат кеп 
қалуы мүмкін. Осылайша әділ сот ісін жүргізу 
кепілдіктері қылмыстық істі қозғау, алдын ала 
тергеу және анықтау процестерінде, сондай-ақ 
соттың мүмкін болатын апелляциялық (қадаға
лау) шағымы бойынша әрекеттерін қоса алған
дағы соттың істі қарауы барысында қамтамасыз 
етілуі тиіс.

Мемлекеттің тұлғаға қарым-қатынасының 
конституциялық деңгейіндегі түбегейлі өзге
ріс, қылмыстық іс жүргізудің бағыттылығы мен 
мазмұнының айтарлықтай өзгерісін шарасыз 
туындатады. Қылмыстық іс жүргізу заңының 
дамуы ұдайы елеулі дәрежеде қоғамдық және 
жеке мүдделердің тиісті арақатынасын қамтама
сыз ету қажеттілігінен бастау алады. Сонымен 
бірге, мұндай қажеттілік қазіргі таңда да көрі
ніс тауып отыр. Қылмыстық іс бойынша өндіріс 
аясына тартылған адам тіпті ең бір орасан зор 
мақсаттардың оның кішігірім болса да, бірақ 
төл мүдделерінің алдында артықшылыққа ие 
болмайтындығына үміттенуге және соны талап 
етуге құқылы болып табылады.
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